

# indices des prix à la consommation

JUIN 1979

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimen- tation	Boissons et tabacs	Habille- ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage- ment et entretien du loge- ment	Trans- ports	Santé et soins per- sonnels	Instruc- tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Anci indic généra (sept.É 100
											mois précédent	mois cor- respon- dant de l'année précédente	début de l'année	
INDICE GENEVOIS														
1978														
Janvier	100,6	101,5	100,3	100,4	101,0	96,0	100,4	100,3	101,0	100,4	0,0	1,4	0,0	171,2
Février	100,6	102,0	100,6	100,4	101,0	93,2	100,4	100,2	101,0	100,8	0,0	1,3	0,0	171,3
Mars	100,8	102,7	100,6	100,8	101,0	93,3	100,8	100,2	101,0	100,8	0,2	1,6	0,2	171,6
Avril	100,9	102,9	100,6	100,8	101,0	93,5	100,8	100,4	101,0	100,8	0,1	1,7	0,3	171,8
Mai	100,9	103,6	100,8	100,8	101,6	94,4	100,8	100,4	101,0	99,0	0,0	1,6	0,3	171,8
Ju	101,0	104,1	100,8	100,8	101,6	92,7	100,9	100,4	101,0	99,0	0,1	0,9	0,4	171,9
Juillet	100,9	104,2	100,8	100,8	101,6	91,1	100,9	99,8	101,0	99,0	- 0,1	0,8	0,3	171,6
Août	101,1	104,7	101,3	100,8	101,6	89,4	100,9	99,8	101,0	100,2	0,2	1,2	0,5	172,1
Septembre	100,8	103,5	101,3	101,1	101,6	87,6	100,9	99,7	101,2	100,2	- 0,3	0,8	0,2	171,6
Octobre	100,6	102,8	101,3	101,1	101,6	87,2	100,9	99,5	101,2	100,2	- 0,2	0,6	0,0	171,3
Novembre	101,2	103,5	102,3	101,1	102,1	97,0	100,9	99,9	101,2	99,2	0,6	0,8	0,6	172,2
Décembre	101,4	104,0	102,3	101,5	102,1	97,7	100,6	100,5	101,3	99,2	0,2	0,8	0,8	172,6
1979														
Janvier	102,0	104,7	102,3	101,5	102,1	107,1	100,6	100,6	101,3	99,2	0,5	1,4	0,5	173,5
Février	102,9	104,7	103,4	101,5	102,1	122,8	100,6	101,1	101,3	100,2	0,9	2,2	1,4	175,1
Mars	103,6	105,4	103,4	101,6	102,1	132,6	100,7	102,1	101,3	100,2	0,7	2,7	2,1	176,3
Avril	103,4	105,7	103,4	101,6	102,1	123,9	100,7	102,4	102,4	100,2	- 0,2	2,5	2,0	176,0
Mai	103,8	106,2	103,8	101,6	102,5	131,7	100,7	102,7	102,4	98,9	0,3	2,8	2,3	176,6
Juin	104,5	106,0	103,8	101,6	102,5	147,9	101,1	103,4	102,3	98,9	0,7	3,5	3,1	177,8
INDICE SUISSE														
1978														
Janvier	100,3	101,1	100,3	100,3	99,9	95,4	100,6	100,6	100,9	100,3	0,0	1,0	0,0	169,1
Février	100,4	101,7	100,5	100,3	99,9	93,3	100,6	100,5	100,9	100,8	0,1	1,1	0,1	169,3
Ma	100,5	102,1	100,5	100,6	99,9	92,8	100,9	100,4	100,9	100,8	0,1	1,4	0,3	169,5
Avril	100,7	102,9	100,5	100,6	99,9	92,7	100,9	100,7	101,0	100,8	0,2	1,4	0,4	169,8
Mai	100,8	104,0	100,8	100,6	100,4	94,7	100,9	100,6	101,0	99,0	0,1	1,7	0,5	170,0
Juin	101,0	105,2	100,8	100,7	100,4	92,2	101,1	100,6	100,9	99,0	0,2	1,1	0,7	170,3
Juillet	101,0	105,5	100,8	100,7	100,4	90,9	101,1	100,2	102,5	99,0	0,0	1,1	0,7	170,4
Août	101,1	105,2	101,1	100,7	100,4	88,9	101,1	100,2	102,5	100,1	0,0	1,1	0,7	170,4
Septembre	100,8	104,4	101,1	100,7	100,4	87,1	101,1	100,0	102,6	100,1	- 0,2	0,8	0,5	170,0
Octobre	100,6	103,6	101,1	100,7	100,4	87,6	101,1	99,6	102,6	100,1	- 0,2	0,4	0,3	169,7
Novembre	100,8	103,0	102,3	100,7	100,0	96,6	101,1	99,9	102,6	99,2	0,1	0,6	0,5	169,9
Décembre	101,0	103,4	102,3	100,8	100,0	98,6	100,7	100,5	102,5	99,2	0,2	0,7	0,7	170,3
1979														
Janvier	101,4	104,1	102,3	100,8	100,0	102,6	100,7	100,8	103,1	99,2	0,4	1,1	0,4	170,9
Février	102,5	104,8	102,8	100,8	100,0	120,0	100,7	101,1	103,1	100,6	1,1	2,1	1,5	172,8
Mars	103,0	106,0	102,8	101,0	100,0	122,8	100,9	102,2	103,2	100,6	0,5	2,5	2,0	173,7
Avril	103,3	106,4	102,8	101,0	100,0	123,8	100,9	102,6	104,4	100,6	0,3	2,6	2,3	174,1
Mai	103,7	106,9	103,4	101,0	100,1	132,6	100,9	102,9	104,4	99,3	0,4	2,8	2,7	174,8
Juin	105,1	107,4	103,4	101,2	100,1	163,2	101,3	103,6	104,3	99,3	1,4	4,1	4,1	177,2

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarque : pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE  
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

JUIN 1979 : + 0,7%; AUGMENTATION EN DOUZE MOIS : + 3,5%

Calculé par le service cantonal de statistique, l'indice genevois des prix à la consommation (septembre 1977 = 100) a enregistré en juin une hausse de + 0,7%. Il s'élève à 104,5 points. La hausse du niveau général des prix à Genève est due au renchérissement des prix des produits pétroliers; elle est pourtant atténuée par une baisse et une stabilité des autres biens et services.

### Evolution générale des prix

En juin, la hausse annuelle de l'indice genevois s'élève à + 3,5% et sa progression semestrielle s'établit à + 3,1%. Celle-ci représente un rythme de variation annuelle de 7,0%. Toutefois, il paraît incertain que ce taux soit atteint en raison d'un fléchissement probable des prix des produits pétroliers avant la fin de l'année.

Sur les 7555 prix observés en juin, 90,9% sont restés stables, 4,8% ont augmenté et 4,3% ont diminué. La tendance à une stabilisation de ces proportions, constatée depuis quelques mois, se confirme et, malgré une nette diminution de la fréquence des prix en hausse, l'indice enregistre une de ses plus fortes augmentations depuis la révision de ce dernier en septembre 1977. Parmi les 6 groupes ayant fait l'objet d'observations, les prix du chauffage et de l'éclairage (+ 12,2%), des transports (+ 0,7%) ainsi que de l'aménagement et entretien du logement (+ 0,4%) ont augmenté alors que ceux de l'alimentation (- 0,2%), de la santé et soins personnels (- 0,1%) ont diminué et que ceux de l'habillement (0,0%) sont restés stables.

Le mazout et l'essence contribuent respectivement pour 89% et 17% à la hausse des prix juin. L'impact de l'aménagement et entretien du logement (4%) est nettement plus faible tandis que les prix de l'alimentation, de la santé et soins personnels et de l'habillement modèrent de 10% cette variation des prix.

### Analyse par groupe de dépense

La baisse mensuelle de - 0,2% de l'alimentation découle essentiellement de la diminution des prix des légumes (- 7,0%), des oeufs (- 1,8%) et de la viande (- 0,3%). Les hausses enregistrées sur les fruits (+ 7,3%), les pommes de terre (+ 3,1%) et les fromages (+0,5%) compensent en partie les baisses précitées.

Pour la deuxième fois consécutive, depuis le début du calcul du nouvel indice genevois, les prix de l'habillement sont restés stables (0,0%) durant le dernier trimestre. Cette stabilité recouvre quelques variations de sens divergents.

La hausse du groupe chauffage et éclairage (+ 12,2%) est due uniquement au renchérissement du prix du mazout. Celui-ci a augmenté de 17,8% par rapport au mois précédent et a plus que doublé (+ 103,2%) depuis le mois d'octobre 1978, mois au cours duquel il avait atteint son niveau plancher; toutefois après la date du relevé de l'enquête une baisse a été constatée.

La hausse trimestrielle de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 0,4%) résulte d'une augmentation de l'aménagement (+ 0,4%) - portant principalement sur les meubles (+ 0,9%), les cuisinières à gaz (+ 2,3%) et les montres électriques (+ 2,5%) - et d'une hausse de même amplitude de l'entretien du logement (+ 0,4%) - due surtout aux réparations faites par des tiers (+ 1,0%), aux ustensiles de nettoyage (+ 1,5%) et au petit matériel de cuisine (+ 0,9%),

La hausse de l'essence (+ 4,1%) engendre une augmentation du groupe des transports et communications (+ 0,7%) malgré la baisse de - 0,7% des taxes des communications téléphoniques (augmentation de la durée de conversation pour la même taxe de base pour les communications locales et baisse des taxes pour certaines liaisons internationales). Le prix de l'essence a atteint en juin son niveau le plus haut depuis le calcul du nouvel indice.

Durant les trois derniers mois, les prix des articles de toilette (- 0,3%) et des médicaments (- 0,1%) ont légèrement diminué de sorte que l'indice du groupe santé et soins personnels est resté pratiquement stable (- 0,1%).